Dotazník ergoterapeutům pracujícím v České republice

Vážené ergoterapeutky a ergoterapeuti,

tento dotazník byl vytvořen za účelem zpracování praktické části diplomové práce a získání ucelených statistických údajů a dat naší profese, které v České republice chybí.

Na základě tohoto průzkumu, ve spolupráci s Českou asociací ergoterapeutů, je snaha o získání velkého množství aktuálních údajů o našem oboru, které se budou moci prezentovat na evropské ergoterapeutické konferenci COTEC-ENOTHE Prague 2020, která se bude konat na podzim roku 2020 v České republice.

Dotazník je určen ergoterapeutům pracujícím v České republice. Zjištěné údaje budou anonymizovány.

Předem děkuji za vyplnění.

Pozn. Dotazník je rozeslán opakovaně, pokud jste ho tedy již vyplňovali, děkuji za dřívější vyplnění a nevyplňujte ho prosím znovu.

Údaje o autorce a diplomové práci:

Autor: Bc. Lenka Šeráková – studentka 2. ročníku navazujícího magisterského studia ergoterapie, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Praha, Akademický rok 2018/2019

Název diplomové práce: Profil profese ergoterapie v České republice

Vedoucí diplomové práce: Bc. Zuzana Rodová, M. Sc.

*Povinné pole

Základní informace

Možnost zaškrtnutí pouze jedné odpovědi.

1. Jakého jste pohlaví? *

Označte jen jednu elipsu.

Muž

Žena

Základní informace

Zapište celým číslem.

Příloha 1 – Dotazník ergoterapeutům

2. Kolik Vám je let? *

Základní informace

Zapište celým číslem.

3. Jaká je Vaše doba praxe v oboru ergoterapie (0-bez praxe, 1-jeden rok...)? *

Základní informace

Možnost zaškrtnutí pouze jedné odpovědi.

4. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání v oboru ergoterapie? *

Označte jen jednu elipsu.

- Střední zdravotnická škola – obor ergoterapie *Přeskočte na otázku 6*
- Střední zdravotnická škola – obor rehabilitační pracovník *Přeskočte na otázku 6*
- Pomaturitní specializační studium – obor léčba prací *Přeskočte na otázku 6*
- Vyšší zdravotnická škola – Diplomovaný ergoterapeut *Přeskočte na otázku 6*
- Vysoká škola – bakalářské studium – obor ergoterapie *Přeskočte na otázku 5*
- Vysoká škola – navazující magisterské studium – obor ergoterapie
Přeskočte na otázku 6
- Jiné: _____

Základní informace

Možnost zaškrtnutí pouze jedné odpovědi.

Příloha 1 – Dotazník ergoterapeutům

5. Na jaké univerzitě máte vystudovaný bakalářský titul? *

Označte jen jednu elipsu.

- Ostravská univerzita v Ostravě, Lékařská fakulta
- Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Fakulta zdravotnických studií
- Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
- Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií

Základní informace

Možnost zaškrtnutí pouze jedné odpovědi.

6. Máte vyšší dosažené vzdělání mimo obor ergoterapie? *

Označte jen jednu elipsu.

- Ano
- Ne *Přeskočte na otázku 8*

Základní informace

7. Jaké máte vyšší dosažené vzdělání mimo obor ergoterapie (škola, obor, titul)? *

Základní informace

Zaškrtněte všechny platné odpovědi.

Příloha 1 – Dotazník ergoterapeutům

8. V jakém kraji pracujete? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- Hlavní město Praha
- Jihočeský
- Jihomoravský
- Karlovarský
- Kraj Vysočina
- Královéhradecký
- Liberecký
- Moravskoslezský
- Olomoucký
- Pardubický
- Plzeňský
- Středočeský
- Ústecký
- Zlínský

Základní informace

Možnost zaškrtnutí pouze jedné odpovědi.

9. Jste členem České asociace ergoterapeutů? *

Označte jen jednu elipsu.

- Ano
- Ne

Základní informace

Zaškrtněte všechny platné odpovědi.

Příloha 1 – Dotazník ergoterapeutům

10. Jakým způsobem se k Vám dotazník dostal? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- Telefonickým kontaktem od studentky a následného zaslání dotazníku
- Od vedoucího pracovníka
- Přes sociální sítě
- Přes e-mail
- Prostřednictvím České asociace ergoterapeutů

Jiné: _____

Pracovní oblast ergoterapeuta

Zaškrtněte všechny platné odpovědi.

11. Jaký je Váš pracovní úvazek? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- Plný pracovní úvazek
- Zkrácený pracovní úvazek
- Rodičovská dovolená, mateřská dovolená

Jiné: _____

Pracovní oblast ergoterapeuta

Zaškrtněte všechny platné odpovědi.

12. V jakém typu pracoviště pracujete? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- Zdravotnické
- Sociální
- Školské, pedagogické
- Vlastní odborná praxe (OSVČ)

Jiné: _____

Pracovní oblast ergoterapeuta

Zaškrtněte všechny platné odpovědi.

Příloha 1 – Dotazník ergoterapeutům

13. Jaký je typ zařízení, ve kterém pracujete? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- Státní
- Soukromé

Pracovní oblast ergoterapeuta

Zaškrtněte všechny platné odpovědi.

14. Jakou formou poskytujete ergoterapii? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- Ambulantní
- Lůžkovou
- Terénní (domácí péče, komunitní)
- Lázeňskou
- Stacionář
- Poradenství - Úřad práce
- Poradenství - Pojišťovna (schvalování kompenzačních pomůcek...)
- Poradenství v oblasti kompenzačních pomůcek (výroba, distribuce, prodej)
- Ergonomie na pracovišti

Jiné: _____

Pracovní oblast ergoterapeuta

Zaškrtněte všechny platné odpovědi.

15. S jakou cílovou skupinou (dle věku) pracujete? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- Neonatologie
- Pediatrie
- Dospívající
- Dospělí
- Senioři
- Neprovádím přímou práci s pacienty

Příloha 1 – Dotazník ergoterapeutům

Pracovní oblast ergoterapeuta

Zaškrtněte všechny platné odpovědi.

16. S jakými pacienty z oblastí praxe nejčastěji pracujete? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- Adiktologie
- Akutní stavy - ARO, JIP, Iktové centrum aj.
- Duševní poruchy a poruchy chování
- Chirurgie
- Interní onemocnění
- Mentální postižení
- Neurologie
- Onkologie
- Ortopedie
- Paliativní péče
- Pediatrie
- Porodnictví
- Psychiatrie
- Revmatologie
- Senioři
- Smyslová postižení
- Spinální pacienti
- Traumatologie
- Vežeňství
- Neprovádím přímou práci s pacienty

Jiné: _____

Pracovní oblast ergoterapeuta

Zaškrtněte všechny platné odpovědi.

Příloha 1 – Dotazník ergoterapeutům

17. S jakým typem pacientů pracujete nejčastěji? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- S pacienty v akutní a subakutní fázi onemocnění (do půl roku)
- S pacienty v chronické fázi onemocnění
- Neprovádím přímou práci s pacienty

Jiné: _____

Pracovní oblast ergoterapeuta

Možnost zaškrtnutí pouze jedné odpovědi.

18. Máte na pracovišti možnost supervize? *

Označte jen jednu elipsu.

- Ano
- Ne
- Nevím

Pracovní oblast ergoterapeuta

Možnost zaškrtnutí pouze jedné odpovědi.

19. Funguje u Vás na pracovišti multidisciplinární tým? *

Označte jen jednu elipsu.

- Ano *Přeskočte na otázku 20*
- Ne *Přeskočte na otázku 21*

Pracovní oblast ergoterapeuta

Zaškrtněte všechny platné odpovědi.

Příloha 1 – Dotazník ergoterapeutům

20. Které profese spolupracují na Vašem pracovišti v rámci multidisciplinárního týmu? *

*

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

- Lékař
- Psycholog
- Logoped
- Fyzioterapeut
- Ergoterapeut
- Zdravotní sestra
- Ošetrovatel
- Sanitář
- Sociální pracovník
- Speciální pedagog
- Protetik

[…]


Kategorie P Nositel INDX Čas
OF 1/1 den, 4/čtvrtletí S2 2 30
OM BOM - bez omezení
Čas výkonu 30 ZUM ne
Body 71 ZULP ne

21614 ERGOTERAPEUTICKÉ VYŠETŘENÍ PRO NAVRŽENÍ VHODNÝCH TECHNOLOGIÍ A PRODUKTŮ

Vyšetření prováděné ergoterapeutem za účelem doporučení vhodných produktů a technologií pro překonání bariér v aktivitách a participaci denního života. Ergoterapeut při vyšetření posuzuje aktuální schopnost provedení denní činnosti v porovnání s jeho výkonem za předpokladu dostupnosti vhodných technologií a produktů k usnadnění denních činností. Na základě zjištění doporučuje vhodné facilitátory

Kategorie P Nositel INDX Čas
OF 2/1 den, 6/1 čtvrtletí S2 2 20
OM BOM - bez omezení
Čas výkonu 20 ZUM ne
Body 48 ZULP ne

Příloha 2 – Ergoterapeutické výkony

21621 INDIVIDUÁLNÍ ERGOTERAPIE ZÁKLADNÍ

Výkon zahrnuje vhodné specifické činnosti a techniky podle typu postižení. Využívá terapeutické a pracovní činnosti s použitím různého materiálu, pomůcek a náčiní za účelem zlepšení nebo zachování senzomotorických, kognitivních, percepčních a funkčních schopností pacienta.

Kategorie P Nositel INDX Čas
OF 2/1 den, 36/1 čtvrtletí S2 2 30
OM S - pouze na specializovaném pracovišti
Čas výkonu 30 ZUM ne
Body 105 ZULP ne

21622 ERGOTERAPEUTICKÉ METODY NA NEUROFYZIOLOGICKÉM PODKLADĚ

Aplikace metod a přístupů založených na neurofyziologickém podkladě do ergoterapeutické intervence (např. Bobath koncept, metoda Affolterové, Orofaciální stimulace, Bazální stimulace, PANat koncept, PNF, Spirální dynamika, Neurodynamika, Senzomotorická stimulace, Sensorická stimulace, atp.), včetně příslušného vyšetření.

Kategorie P Nositel INDX Čas
OF 1/1 den S3 3 45
OM S - pouze na specializovaném pracovišti
Čas výkonu 45 ZUM ne
Body 134 ZULP ne

21623 INDIVIDUÁLNÍ ERGOTERAPIE S VYUŽITÍM DÍLEN

Zahrnuje cílené terapeutické činnosti a techniky podle typu postižení. Využívá kreativní a pracovní činnosti s použitím různého materiálu, pracovního náčiní a nářadí. K terapeutickým činnostem se řadí zejména výroba keramiky, rukodělné práce se dřevem a kovem. Pro výkon terapeutických činností je nutné odpovídající technické vybavení pracovních dílen, popř. vyčlenění pracovního prostoru v místnosti ergoterapie k zajištění potřebných bezpečnostních opatření při terapeutické činnosti.

Kategorie P Nositel INDX Čas
OF 2/1 den, 24/1 čtvrtletí S2 2 30
OM S - pouze na specializovaném pracovišti
Čas výkonu 30 ZUM ne
Body 99 ZULP ne

Příloha 2 – Ergoterapeutické výkony

21625 NÁCVIK VŠEDNÍCH DENNÍCH ČINNOSTÍ - ADL

Trénink všedních denních činností personálních a instrumentálních, pod vedením ergoterapeuta.

Kategorie P Nositel INDX Čas
OF 2/1 den, 48/1 čtvrtletí S2 2 30
OM BOM - bez omezení
Čas výkonu 30 ZUM ne
Body 79 ZULP ne

21627 ERGOTERAPIE SKUPINOVÁ ZÁKLADNÍ

Skupina 3-5 osob. Zahrnuje činnosti aplikované za účelem zlepšení a udržení fyzického, mentálního a psychického stavu s cílem obnovení poškozených funkcí.

Kategorie P Nositel INDX Čas
OF 2/1 den, 24/1 čtvrtletí S2 2 11
OM S - pouze na specializovaném pracovišti
Čas výkonu 11 ZUM ne
Body 49 ZULP ne

21629 ERGOTERAPIE SKUPINOVÁ S VYUŽITÍM DÍLEN

Skupina 3-5 osob. Zahrnuje činnosti aplikované za účelem zlepšení a udržení fyzického, mentálního a psychického stavu s cílem obnovení poškozených funkcí a tréninku tolerance pracovní zátěže. K výkonu je nutné odpovídající technické vybavení pracovního místa, popř. samostatných pracovních dílen. K možným terapeutickým zaměstnáním v tomto výkonu patří práce se dřevem, kovem, výroba keramiky.

Kategorie P Nositel INDX Čas
OF 2/1 den, 24/1 čtvrtletí S2 2 11
OM S - pouze na specializovaném pracovišti
Čas výkonu 11 ZUM ne
Body 49 ZULP ne

Příloha 2 – Ergoterapeutické výkony

21631 CÍLENÁ ERGOTERAPIE RUKY

Cílená ergoterapie zaměřená na ruku, zápěstí, loket, pletenec ramenní, u různých onemocnění, poúrazových a pooperačních stavů postihujících horní končetinu. Zahrnuje např. artritická a revmatologická onemocnění, vrozené vývojové vady, traumata, fraktury, amputace, lymfedém, poranění periferních nervů, poranění cévního systému, poranění centrálního nervového systému, u bolestivých stavů (např. fibromyalgie, komplexní regionální bolestivý syndrom), poranění šlachového aparátu, neuromuskulární onemocnění.

Kategorie P Nositel INDX Čas
OF 2/1 den S3 3 30
OM BOM - bez omezení
Čas výkonu 30 ZUM ano
Body 89 ZULP ne ⁶⁶ .

(Česko, 2014)