Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Lenka Kadeřábková

Název práce: Profil profese ergoterapie v České republice

Akademický rok: 2019/2020

Vedoucí práce: Bc. Zuzana Rodová M.Sc.

Oponent: Mgr. Kateřina Rybářová

1. Přehlednost a členění práce

Práce se skládá z jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují. V předchozí verzi práce kapitoly nenavazovaly. Studentka toto opravila. Nyní je práce přehledná.

2. Formální náležitosti práce

Práce je psaná jednoduchým jazykem. Skládá se z textu, 9 přehledných grafů, 3 obrázků, 9 tabulek a 2 příloh- vlastního dotazníku a seznamu kódů. Práce neobsahuje zbytečné tiskové chyby, pouze několik přelepů. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Studentka používá správnou terminologii. Všechny použité zdroje uvádí v seznamu literatury. Snaží se dodržovat citační normu.

3. Cíl práce

Cílem práce bylo vykreslit profil profese ergoterapie v České republice. Nastudovat současnou literaturu, zákony, vyhlášky, normy, kodexy a další dokumenty, které profese regulují a formulují. A v dotazníkovém šetření na základě odpovědí od ergoterapeutů vykreslit reálný profil profese v současné době. Studentka materiály nastudovala, popsala a ukázala, jak profese vypadá na základě odpovědí 315 ergoterapeutů.

4. Přehled problematiky

Studentka našla a zpracovala v první verzi práce 78 zdrojů, druhou doplnila o dalších 53 zdrojů, nyní práce obsahuje celkem 131 zdrojů převážně české literatury. Vzhledem k tématu, kdy bylo potřeba popisovat systém v České republice, bylo toto vhodné. Mezi zdroji literatury je základní ergoterapeutická literatura, zákony, vyhlášky, materiály od České asociace ergoterapeutů, materiály od zdravotních pojišťoven a ministerstva zdravotnictví a odborné články. Studentka popsala jednotlivé klíčové pojmy, které formují profese.

5. Metodologie diplomové práce

Studentka použila smíšený výzkum. Vytvořila elektronický dotazník, který nejdříve otestovala na dvou ergoterapeutech, pak upravila. Upravenou verzi se snažila rozeslat co největšímu počtu ergoterapeutů v České republice. Využila email, facebookové skupiny a spolupráci s Českou asociací ergoterapeutů, která rozesílala dotazník členům emailem a přes facebookovou skupinu. Byly využity tři vlny rozesílání. Studentce se vrátilo 327 dotazníků, po vyřazení neplatných získala soubor 315 respondentů. Dotazník je poměrně rozsáhlý. Ne všechny otázky byly ideálně formulované a díky tomu někde mohlo docházet ke zkreslení. Studentka slabé stránky dotazníku popisuje v diskuzi. Dotazníkové šetření pro zjišťování potřebných informací bylo vhodně zvoleno. Studentka mohla lépe formulovat nějaké otázky a výtěžnost dat mohla být lepší.

6. Přínos pro praxi

Díky tomu, že profese ergoterapie nemá povinnou žádnou formu registrace, není znám přesný počet ergoterapeutů v České republice. Většina informací, které se o profilu ergoterapeuta udávají, jsou

odhady. Cílem práce bylo podložit tyto odhady konkrétními čísly. Práce zpracovala data od 315 ergoterapeutů, což je poměrně vysoké číslo (celkový počet ergoterapeutů v ČR je 1300). Takto vysoký počet odpovědí nebyl ještě nikdy získán a zpracován. Česká asociace ergoterapeutů může získaná data používat pro zkvalitňování ergoterapeutické praxe.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Hledat konkrétní informace o profesí není jednoduché, část informací se předává ústně. Často nejsou dostupná přesná data. V praxi se používají odhady. Velmi náročné bylo kontaktovat ergoterapeuty v praxi, jelikož neexistuje jednotná databáze kontaktů, která by šla využít. Náročné je i zpracovat velké množství dat, které z dotazníku vyšly.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky prezentuje prostřednictvím popisu textu, kruhových a sloupcových grafů. Popisuje v procentech, absolutní četnosti a relativní četnosti. Z výsledků vytvořila závěry pro své jednotlivé hypotézy. V diskuzi popisuje jak volbu metod, tak výsledky jednotlivých otázek. Studentka ukazuje, že si je vědomá slabých stránek při tvorbě dotazníku a navrhuje, jak by na základě svých zkušeností s dotazníkem, postupovala lépe.

9. Závěry a doporučení

Na základě nastudovaných informací z teoretické části a získaných dat z dotazníku se studentka pokusila vykreslit profil profese ergoterapie. Ergoterapeut je profesionálně připravený zdravotnický pracovník, většinou se jedná o mladé ženy, často na mateřské nebo rodičovské dovolené, často se zkráceným úvazkem. Zastoupení v krajích je nerovnoměrné, více ve velkých městech blízko ergoterapeutických škol. Pracuje s lidmi všech věkových skupin s různým typem postižení většinou v interdisciplinárním týmu.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka si téma vybrala z témat zadaných. Zpracovat téma profilu profese je poměrně náročné. Snažila se ho zpracovat samostatně. Konzultace probíhaly nepravidelně emailem nebo na osobních schůzkách hlavně ze začátku a pak konci procesu psaní. Snažila se zapracovávat připomínky.

11. Závěry a doporučení vedoucího

Studentka odevzdala magisterskou práci na téma Profil profese ergoterapie v České republice. Nastudovala převážně české zdroje literatury, ze kterých napsala teoretickou část práce. V praktické části zpracovala velké množství vyplněných dotazníků ergoterapeuty z praxe. Dotazníky obsahují informace, které nejsou nikde dohledatelné. Slabých stránek dotazníku je si studentka vědoma - popisuje je v diskuzi a navrhuje, jak by ho bylo možné zlepšit. Slabou stránkou předchozí verze práce byla nenávaznost kapitol v teoretické části - toto studentka opravila. Zároveň práci doplnila o dalších 53 zdrojů literatury. Nyní práce působí uceleným dojmem.

Návrh klasifikace práce: **velmi dobře**

Datum: V Praze dne 23.8.2020

Podpis: Bc. Zuzana Rodová M.Sc.